
Nº 39, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020 PÁGINA 51Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020022800051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 45/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição, em Sistema de Registro de Preços, de material de ÓRTESES, PRÓTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) - AGULHAS PARA PUNÇÃO E BIÓPSIA, não contemplados na
Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00325944/2019-91. Total de 04 itens (Ampla concorrência, cotas reservadas e itens exclusivos às
ME/EPP). Valor Estimado: R$ 187.733,3600. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 28/02/2020.
Abertura das Propostas: 11/03/2020 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas
Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA (*)

Processo: 00080-00028680/2019-56. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 32.598/2010 e suas
alterações, e ainda, consoante às informações e documentos apresentados nos autos do processo em
epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total de R$ 2.368.686,89 (dois milhões, trezentos e sessenta
e oito mil seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos), em favor da empresa G&E
SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ nº 08.744.139/0001-51, referente à prestação de serviços
sem cobertura contratual de cocção e preparo de alimentos, realizados nas Instituições Educacionais
vinculadas às CRE'S do Recanto das Emas, Gama, Samambaia, São Sebastião, Paranoá, Santa Maria e
Planaltina no período de 01 a 31 de dezembro de 2018. A despesa correrá à conta do Programa de
Trabalho 12.361.6221.2389.0001, Fonte 103, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os dispositivos da
Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.352/2019 e contemplada na Lei Orçamentária Anual nº 6.482/2020.
Leonardo Henrique Campos.

(*) Republicado, por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF Nº 28, de 10
de fevereiro de 2020, página 31.

CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO DE FEDERAL, representada neste ato
pelo SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, no uso de suas competências regimentais,
convoca a empresa Marinho Construções e Urbanização LTDA-ME, CNPJ Nº 14.811.290/0001-68, para
apresentar defesa prévia no prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 3º, II, da lei nº 9.784/1999
c/c artigo 2º, parágrafo único, do Decreto nº 26.851/2006, acerca dos fatos levantados no Processo Nº
00080-00066608/2017-65. Cumpre destacar que a mencionada empresa já foi notificada por
correspondência eletrônica e correspondência física, onde foram anexados o Ofício de Notificação e a
Decisão de Aplicação da Multa, entretanto a empresa não encaminhou nenhuma manifestação a esta
Secretaria de Estado de Educação.

LEONARDO HENRIQUE CAMPOS GOUVEIA PINTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE NOVO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2020
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da Comissão Especial de Licitação instituída pela PORTARIA Nº 107, DE 13 DE DEZEMBRO
DE 2019, Torna público à todos os interessados que fará Concorrência Pública, do tipo técnica e preço,
mediante o regime de empreitada por preços unitários, cujo objeto é para contratação de empresa para
prestação de serviços técnicos especializados de assessoramento e apoio técnico à Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, na gestão pública de governança das ações e dos programas
de Infraestrutura de Transportes e de Parcerias Público-Privadas, constantes no Processo SEI-GDF n.º
00090-00010613/2019-48. Dia/hora e Local de recebimento das Propostas: 16/04/2020 às 10:00 horas,
situada no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Estação Rodoferroviária de Brasília - Sobreloja - ALA
SUL - Brasília - DF CEP: 70.631-900. O Edital poderá ser impresso gratuitamente pelo site
www.semob.df.gov.br ou mediante apresentação de mídia digital junto à Comissão Especial de Licitação,
na COLOG/DICON, no endereço acima mencionado. Demais informações poderão ser obtidas pelos
telefones (61) 3043-0408 / 3043-0409 ou pelo e-mail: dicon@semob.df.gov.br ou cel@semob.df.gov.br. A
Licitação será regida pela Lei Nº. 8.666/93 e Legislação Complementar.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2019
Contrato nº 25/2019 - TCB/DATEN TECNOLOGIA LTDA.; CNPJ: 04.602.789/0001-01; Processo nº 00095-
00001668/2019-26; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 216 de 12 de novembro de 2019, página
nº 33; Data de Assinatura: 18 de fevereiro de 2020; Objeto: aditamento em 25% (vinte e cinco por cento) do
Contrato para aquisição de computadores completos, em conformidade com o constante no item 1 do Termo de
Referência; Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor
Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/TCB/DATEN
TECNOLOGIA LTDA. - JOSE PACHECO DE OLIVEIRA JUNIOR - Representante Legal.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2017
Contrato nº 01/2017 - TCB/FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO
FEDERAL - FUNAP; CNPJ: 03.495.108/0001-90; Processo nº 0095-001128/2015; Data da Publicação do
Contrato Original: DODF nº 44 de 06 de março de 2017, página nº 43; Data de Assinatura: 05 de fevereiro de
2020; Objeto: prorrogação do prazo de execução e vigência do instrumento de contrato, por mais 12 (doze)
meses, a partir de 09 de fevereiro de 2020; Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e
P/TCB/FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP -
DEUSELITA PEREIRA MARTINS - Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2019
Processo: 00113-00001155/2019-13; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2019; CONTRATANTE:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA - TCB, CNPJ
00.037.127/0001-85, OBJETO: Acrescentar em 15% (dez por cento) os serviços do Contrato nº 027/ 2019 por
meio de aditivo, no valor de R$ 157.095,07 (cento e cinquenta e sete mil noventa e cinco reais e sete centavos),
conforme Justificativa do Executor (SEI 35321374), aceite da Contratada (SEI 34932298), e autorização da
Direção Geral (SEI 35961246). O valor anual do contrato passa para R$ 1.204.395,55 (um milhão duzentos e
quatro mil trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco centavos); GARANTIA: Em razão do aditivo de
acréscimo, a Contratada deverá reforçar o seguro garantia contratual no percentual de 2% (dois por cento) no
valor de R$ 3.141,56 (três mil cento e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo o montante
de R$ 24.087,91 (vinte e quatro mil oitenta e sete reais e noventa e um centavos); EMBASAMENTO LEGAL:
nos termos do inciso II, alínea b, art. 65 da Lei nº 8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 21/02/2020; Pela
CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: CHANCERLEY DE MELO
S A N TA N A .

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00009316/2019-17. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de
R$ 336,31 (trezentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos). Objeto do Processo: Pagamento de multa por
danos ambientais. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos
do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma
legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor
acima discriminado, em favor de INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO
DISTRITO FEDERAL - IBRAM. Em 21 de fevereiro de 2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

Processo: 00113-00003402/2020-50. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de
R$ 3.096,90 (três mil noventa e seis reais e noventa centavos). Objeto do Processo: Pagamento do SEGURO
OBRIGATÓRIO (DPVAT) ano/exercício 2020 (dois mil e vinte) de 513 (quinhentos e treze) veículos leves e
pesados, motos e máquinas deste Departamento. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo
acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do
Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso
XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho
conforme o valor acima discriminado, em favor de BRB - Banco Regional de Brasília. Em 21 de fevereiro de
2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA DE APOIO AO EMPREENDIMENTO PRODUTIVO
DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO
O COORDENADOR EXECUTIVO DO CONSELHO DE GESTÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO
EMPREENDIMENTO PRODUTIVO DO DISTRITO FEDERAL - COPEP/DF, instituído por meio da Lei n.º
3.266, de 30 de dezembro de 2003, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 21 e 22 do citado dispositivo
legal, combinado com o disposto no § 1º do art. 10 do Decreto n.º 36.494 de 13 de maio de 2015, resolve:
CONVOCAR os membros do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Empreendimento Produtivo do
Distrito Federal - COPEP/DF, para a 159ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 05 março de 2020 às
14h30m, na sala de reuniões da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal,
localizada no SCN Quadra 2, Bloco C, Lote 900 - Asa Norte, para que deliberem quanto aos assuntos da pauta
descrita abaixo.
PA U TA :
1º Item - Assinatura do Livro de Presença;
2º Item - Deliberação dos processos retirados de pauta e distribuídos na 158ª Reunião Ordinária do
COPEP/DF;
3º Item - Assuntos gerais.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Coordenador Executivo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico

CONVOCAÇÃO
O COORDENADOR EXECUTIVO DO CONSELHO DE GESTÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO
EMPREENDIMENTO PRODUTIVO DO DISTRITO FEDERAL - COPEP/DF, instituído por meio da Lei n.º
3.266, de 30 de dezembro de 2003, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 21 e 22 do citado dispositivo
legal, combinado com o disposto no § 1º do art. 10 do Decreto n.º 36.494 de 13 de maio de 2015, resolve:
CONVOCAR os membros da Câmara Setorial de Acompanhamento e Avaliação do Empreendimento e
Infraestrutura do COPEP/DF, para a 113ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 04 de março de 2020 às
14h30m, na sala de reuniões da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal,
localizada no SCN Quadra 2, Bloco C, Lote 900 - Asa Norte, para que deliberem quanto aos assuntos da pauta
descrita abaixo.
PA U TA :
1º Item - Assinatura da Lista de Presença;
2º Item - Deliberação dos processos Retirados de Pauta e distribuídos na 112ª Reunião Ordinária Câmara
Setorial de Acompanhamento e Avaliação do Empreendimento e Infraestrutura - COPEP/DF;
3º Item - Assuntos gerais.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Coordenador Executivo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico

CONVOCAÇÃO
O COORDENADOR EXECUTIVO DO CONSELHO DE GESTÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO
EMPREENDIMENTO PRODUTIVO DO DISTRITO FEDERAL - COPEP/DF, instituído por meio da Lei n.º
3.266, de 30 de dezembro de 2003, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 21 e 22 do citado dispositivo
legal, combinado com o disposto no § 1º do art. 10 do Decreto n.º 36.494 de 13 de maio de 2015, resolve:
CONVOCAR os membros da Câmara Setorial do Comércio do COPEP/DF, para a 149ª Reunião Ordinária, a
ser realizada no dia 04 de março de 2020, às 14h, na sala de reuniões da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, localizada no SCN Quadra 2, Bloco C, Lote 900 - Asa Norte,
para que deliberem quanto aos assuntos da pauta descrita abaixo.
PA U TA :
1º Item - Assinatura da Lista de Presença;
2º Item - Deliberação dos processos Retirados de Pauta e distribuídos na 148ª Reunião Ordinária Câmara
Setorial do Comércio - COPEP/DF;
3º Item - Assuntos gerais.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Coordenador Executivo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico

Kariny Santos Garcia
Destacar


